
دیروز «نهنگ آبى»، امروز «مریم»
سعودى ها روح و روان نوجوانان را نشانه گرفته اند 

هنوز تب و تاب بازى «نهنگ آبى» فروکش 
نکرده که بازى دیگرى به شکل گسترده 
در حال انتشار میان نسل نوجوان ماست.
هرچند به گفته کارشناسان، این بازى 
چون بازى نهنگ آبى مستقیما به سراغ 
کاربر نمى رود و از او نمى خواهد که به 
اطرافیان یا خودش صدمه بزند بلکه در این 
بازى براى کاربر فضایى پر از ترس و وحشت 
ایجاد کرده و اینقدر این فضا سنگین است 
که کاربر خود مجاب به انجام کارهاى 

خطرناك مى شود.
باور کردن این موضوع که یک بازى 
کامپیوترى مى تواند باعث مرگ شود دور از 
ذهن همه بوده ولى متأسفانه این حقیقت 
تلخى است که البته خیلى از ما بزرگ ترها 
و والدین هنوز به باور اثرات مخرب و 
خطرناك اینگونه بازى ها نرسیده ایم و 
بدون اطلاع از محتواى اینگونه بازى ها و 
بدون دانش و سواد رسانه اى و حتى نظارت 
بر نوع بازى ها، کامپیوتر، لپ تاپ،  تبلت و 
گوشى هوشمند خود را در اختیار آن ها 
گذاشته یا براى آن ها وسایل و تجهیزات 
مستقلى تهیه مى کنیم و با این اقدام تصور 
مى کنیم وظیفه پدر و مادرى  خود را به نحو 
احسن انجام داده ایم و حالا یک والدین 
متجدد هستیم، اما غافل از اینکه عده اى 
در خارج از مرزهاى جغرافیایى، اعتقادى و 
دینى ما اهدافى را براى خود تعریف کرده 
و براى رسیدن به آن از هر ابزارى چون 
بازى هاى کودکانه و انیمیشن هم غفلت 
نکرده اند، برنامه هایى که آن را با وجود 
تیم هاى مجربى از روانشناس کودك، 
جامعه شناس، اساتید و فعالان رسانه اى 
و... مى سازند. اینکه ما در مقابل این تهاجم 
و شلیک هاى پشت سر هم دشمن چه 
داریم و چه کرده ایم موضوع این نگاره 
نیست، اما مى طلبد والدین با کمى تحقیق 
و پرس وجو در مورد بازى هاى مناسب 
فرزندان مواظبت خود را بیشتر کنند تا 
در آینده شاهد اتفاقاتى چون روان پریشى 
و خداى ناکرده مرگ یک نوجوان یا جوان 

نباشیم.

بازى مریم ساخت فردى با هویت سعودى 
است و اگر در تصاویر مختلف از محیط 
بازى دقت کرده باشیم، متوجه مى شویم 
که زبان بازى، کاملا عربى بوده و در صورت 
عدم آشنایى با این زبان، بازى کردن کمى 
دشوار خواهد بود. البته زبان انگلیسى نیز 
در گیم پلى بازى وجود دارد که مى توان 
از آن استفاده کرد. اصلى ترین شباهتى 
که باعث مى شود بازى مریم و نهنگ آبى 
هر دو در دسته بازى هاى خطرناك قرار 
گیرند، ایجاد ترس، دلهره، وحشت و تهدید 
کاربر است.برخلاف بازى نهنگ آبى که 
هیچ گیم پلى خاصى در محیط بازى وجود 
نداشت و مراحل بازى نهنگ آبى در قالب 
یک سرى دستورات طى 50 روز متوالى به 
صورت نوشتارى به کاربر داده مى شد، در 
بازى مریم شاهد یک گیم پلى و خط سیر 
داستانى هستیم. داستان بازى از آنجایى 
شروع مى شود که یک دختر جنگ زده 
9 ساله به نام مریم در جنگل گم شده 

است و از کاربر درخواست مى کند تا او را 
به خانه اش برساند، اما در مسیر اتفاقات 
وحشتناکى را تجربه خواهد کرد و کاربر 
در حین اجراى بازى هیجان زیادى خواهد 

داشت.
موضوع بازى بیشتر در رابطه با اجنه و 
جن زدگى است و سراسر گیم پلى بازى، 
شاهد پخش صداهاى ترسناك و رعب آور 
هستیم. در ابتداى بازى اطلاعات مختلفى 
از کاربر درخواست مى شود که از جمله 
آن ها مى توان به اسم کاربر، آدرس و اجازه 
دسترسى به صفحات مجازى اشاره داشت. 
البته تا زمانى که کاربر این اطلاعات را وارد 

نکند، اجازه بازى به او داده نخواهد شد.
 آنچه سبب مى شود این بازى را در زمره 
بازى هاى خطرناك قرار دهیم، اتفاقاتى 
است که ممکن است بعد از اتمام بازى، 
گریبان گیر کاربر شود. به عنوان نمونه، 
پس از اتمام بازى، دقیقا در ساعت سه 
نصف شب، یک شماره ناشناس با شما 

تماس خواهد گرفت و عبارتى به معنى 
این که «ما با تو هنوز کار داریم» به صورت 
رباتى پخش خواهد شد. این عمل مکررا 
انجام خواهد شد و هر بار صداهاى عجیبى 
براى کاربر پخش مى شود تا کاربر را مجاب 
کند که او جن زده شده است. این نکته 
را نباید فراموش کنیم که گیم پلى بازى 
مریم بیشتر در رابطه با ارواح سرگردان و 
اجنه بوده و همین موضوع سبب مى شود 
تا کاربرانى که داراى سن کمتر هستند، 
بیشتر وحشت کنند. طى تماس هاى 
مختلف و گاه و بى گاه بازى نیز، شاهد 
همین موضوع هستیم و کاربر هر چه بیشتر 
مجاب مى شود که با اجنه در ارتباط است. 
این موارد در نهایت منجر مى شود تا کاربر 
دچار وحشت شده و دست به کارهایى 

همچون خودکشى بزند.
این  بازى مى تواند منجر به 

خودکشى شود 
على درویشى کارشناس فضاى مجازى 

در خصوص بازى «مریم» که مدتى است 
بین نوجوانان رواج یافته است، هشدار داد و 
گفت: این بازى با اثرات مخربى که بر روى 
روح و روان کاربر کم سن خود مى گذارد 
مى تواند امنیت روانى و جانى او را به خطر 
انداخته و حتى باعث خودکشى شود. این 
بازى به «مریم» معروف است که بازى هایى 
مانند آن براى کشورهاى شبیه کشور ما 
طراحى و ساخته مى شوند تا به هدف خود 
که آسیب هاى جدى روحى و روانى در نسل 
نوپاست، برسد.گاهى مى شنویم این بازى 
باعث خودکشى نیز مى شود مانند خبرى 
که دو روز گذشته در  کانال ها و فضاى 
مجازى مبنى بر مرگ یک جوان در یکى 
از شهرستان هاى همدان بر اثر این بازى 

منتشر شد.
به  گزارش فارس، وى در مورد اینکه چگونه 
یک بازى باعث حالات روحى منتهى به 
خودکشى مى شود، اظهار کرد: متاسفانه 
بازى «مریم» بین نوجوانان رواج یافته و 
من چون با این قشر ارتباط نزدیکى دارم 
به دانش آموزان خود تذکر لازم را داده ام.
درویشى با بیان اینکه دشمن تمام این 
نکات را به خوبى درك کرده و فهمیده 
سرمایه گذارى روى نوجوان خوب جواب 
مى دهد، ادامه داد: دشمن اکنون بازى هایى 
طراحى کرده که اعصاب و روح و روان 
این نوجوانان معصوم را هدف قرار داده 
است. وى افزود: این اسم مقدس مى تواند 
یک توجیهى براى والدین ایجاد کند، 
براى پسران به شکلى و براى دختران که 
از جنس خودشان است به شکل دیگر 
جذابیت دارد؛ این یعنى حتى براى اسم 
هم روانشناسى دقیق انجام مى گیرد. این 
کارشناس فضاى مجازى خاطرنشان کرد: 
والدین باید نظارت بسیار دقیق و زیادى بر 
فعالیت کودك و نوجوان خود در فضاهاى 
مجازى و بازى ها داشته باشند تا در آینده 
شاهد اتفاقات ناگوارى نباشیم.درویشى 
با بیان اینکه باید باور کنیم دشمن براى 
آسیب رسانى به روح و روان فرزندان این 
سرزمین طراحى هاى دقیقى انجام داده 
است، تأکید کرد: باید با شیوه ها و روش هاى 
مختلفى از فرزندان و سرمایه هاى این مرز و 

بوم محافظت و مواظبت کنیم.

پاسخ بیمارستان روان پزشکى 
مدرس به یک مطلب 

پیرو درج گزارشى درخصوص بیمارستان 
روان پزشکى مدرس نجف آباد با تیتر« یک 
بیمارستان دیگر؛ رینگ تازه رویارویى!» که در 
این رسانه مورخ 22 تیرماه سال جارى در صفحه 
7 (صفحه جامعه) درج شد، شاهد واکنش هاى 
متعددى بودیم. یکى از این موارد جوابیه اى بود 
که از بیمارستان مدرس به روزنامه ارسال شد. به 
همین دلیل، با توجه به لزوم تنویر افکار عمومى 
برابر با ماده 23 قانون مطبوعات متن جوابیه 

درج مى شود.
1- بیمارستان مدرس یک بیمارستان بزرگ 
روان پزشکى است که خدمات ارزنده اى به 
بیماران روان پزشکى اصفهان و حتى سایر 

استان ها ارائه مى دهد.
2- در سال هاى اخیر به ویژه پس از اجراى 
برنامه تحول نظام سلامت، گام هاى بزرگى 
براى توسعه فضاى فیزیکى و استقرار 
فرآیندهاى درمانى در این بیمارستان 
برداشته شده است؛ به طورى که از یک مرکز 
با کارکرد غالب «نگهدارى از بیماران روانى» 
به یک «بیمارستان روان پزشکى» با درجه 
اعتباربخشى یک تبدیل شده است. درجه 
اعتباربخشى بیمارستان نشان دهنده جدیت 
دانشگاه در ارتقاى استانداردهاى درمانى-ملى 
از جمله اجراى مناسب فرآیندهاى درمانى با 
محوریت حقوق بیمار است؛ اگرچه در مواردى 
این تغییرات در همه ارکان نیروى انسانى 
بیمارستان به طور صددرصد محقق نشده است.
3- براساس مستندات موجود، از ابتداى 
مهرماه 97 تاکنون یازده بار در شیفت ها و 
حوزه هاى مختلف از بیمارستان مدرس بازدید 
و درخصوص مشکلات و مسائل مربوط به 
بیمارستان بازخوردهاى لازم داده شده است. 
اگر چه خطاهاى انسانى در هیچ مجموعه اى 
قابل حذف نیست؛ لیکن گزارش هاى 
کارشناسى و بازدیدها، وجود هر گونه اقدام 
سازمان یافته در راستاى نقش حقوق بیماران از 
جمله ضرب و شتم را نشان نمى دهد و قاطعانه 
مى توان گفت که چنین اتفاقاتى اقداماتى نادر 
محسوب مى شود و اراده دانشگاه و وزارت 
بهداشت نیز همواره در جلوگیرى از این موارد و 

برخورد با متخلفان است.
4- اطلاع رسانى و شفاف سازى جزو ذات رسانه 
است، در کنار آن از رسانه ها انتظار مى رود که به 
دنبال جامع بخشى بر تمام جوانب خبر باشند.

5- سابقه اى از اعلام خطاى صورت گرفته در 
خصوص بیمار مورد اشاره در گزارش فوق الذکر 
در بایگانى مکاتبات عادى و محرمانه دانشگاه 
و بیمارستان مدرس توسط سرپرست سابق 
بیمارستان یافت نشد. در حالى که سرپرست 
سابق بیمارستان  به رغم اینکه سوابق مدیریت 
و آگاهى هاى حقوقى دارد از اختیارات خود 
جهت برخورد با عوامل خاطى از جمله معرفى 
مستقیم به هیئت تخلفات، تعلیق موقت، انجام 
فعالیت و اقدام قضایى استفاده نکرده است و این 
امر مصداقى از قصور در انجام وظایف مدیریتى 
محسوب مى شود. البته دانشگاه با توجه به 
گزارشات مکرر واصله در چند ماه گذشته 
در خصوص نحوه عملکرد ایشان و مستند 
بازدیدهاى مورد اشاره در بند 3 در مجموع 
به این نتیجه رسید در راستاى تأمین منافع 
بیماران و بیمارستان و ارتقاى خدمات آن، تغییر 
و جایگزینى ایشان ضرورى است. بدیهى است 
پیگیرى هاى حقوقى و قانونى لازم در خصوص 
موارد مذکور در حال انجام است.6- لازم به ذکر 
است، دانشگاه علوم پزشکى اصفهان در راستاى 
اصلاح فرآیندهاى جارى و رفع نواقص موجود، 
از اطلاع رسانى ها و گزارشات مستند استقبال 
مى کند. لذا انتظار مى رود روزنامه «نسل فردا» 
مستندات مورد اشاره در گزارش را به منظور 
بررسى و انجام مداخلات موثرتر در اختیار این 

دانشگاه قرار دهد.
دکتر آرش نجیمى

  سرپرست مدیریت روابط عمومى 
دانشگاه

معاون مقابله با عرضه ستاد 
مبارزه با مواد مخدر:

88 درصد قرص روان گردان 
مربوط به پایتخت است

شهر خبر:  معاون مقابله با عرضه و امور 
بین الملل ستاد مبارزه با مواد مخدر از کشف 
بیش از 16 تن انواع مواد مخدر و روان گردان طى 
1299 عملیات، در هفته سوم تیرماه خبر داد و 
گفت: از 126 هزار و 780 عدد قرص روان گردان 
مکشوفه در این مقطع، بیشترین تعداد با 112 
هزار و 299 عدد مربوط به استان تهران است 
که نشان دهنده 88 درصد مجموع کشفیات 
قرص هاى روان گردان در هفته اخیر است.ناصر 
اصلانى افزود: مجموع کشفیات هفته یادشده 
16129 کیلوگرم است که در مقایسه با هفته 
قبل از آن که 12375 کیلوگرم بود، 30 درصد 
افزایش دارد.این مقام مسئول ادامه داد: بیشترین 
حجم مواد مکشوفه مربوط به تریاك به میزان 
14576 کیلوگرم است و 90 درصد مجموع 
کشفیات را شامل مى شود. از این میزان 608 
کیلوگرم حشیش، 161 کیلوگرم شیشه، 148 

کیلوگرم هروئین کشف شده است.
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دبیر کمیسیون عمران و حمل و نقل  
شوراى شهر تهران:

چرا اسامى دریافت کنندگان 
طرح ترافیک منتشر نشد ؟

مهر: دبیر کمیسیون عمران و حمل و نقل 
شوراى اسلامى شهر تهران گفت: به رغم 
مصوبه شوراى شهر تهران هنوز اسامى 
خبرنگاران و رسانه هاى دریافت کننده طرح 

ترافیک منتشر نشده است. 
محمدعلى کرونى با اشاره به اینکه به رغم 
مصوبه شورا هنوز اسامى خبرنگاران و 
رسانه هاى دریافت کننده طرح ترافیک منتشر 
نشده است، گفت: متاسفانه شاهد تخطى 
مکرر معاونت حمل و نقل از مصوبات شورا 
هستیم.اینکه چرا تا این حد در مقابل انتشار 
اسامى خبرنگاران و رسانه هاى دریافت کننده 
سهمیه طرح ترافیک مقاومت مى کنند، جاى 
سوال دارد این در حالیست که نمایندگان 
کمیسیون هاى حمل و نقل و فرهنگى نیز در 
کارگروه مشترك پیگیر این موضوع هستند و 
تاکنون فهرست مربوطه در اختیارشان قرار 

نگرفته است.
وى ادامه داد: یادآورى مى کنم که در سال 97 
نیز به رغم مصوبه شورا از ارائه اسامى رسانه ها 
استنکاف کردند. اگر قرار است مصوبات شورا 
به صورت گزینشى و صرفاً در راستاى تحقق 
اهداف مدنظر معاونت حمل و نقل تفسیر به 
نفع و عملى شود نتیجه اى جز بى ارزش کردن 

مصوبات شورا در پى نخواهد داشت.

معاون برنامه ریزى وزارت آموزش و 
پرورش خبر داد:

واریز ماهانه حق التدریس  
معلمان از مهرماه

ایسنا: معاون برنامه ریزى و توسعه منابع 
وزارت آموزش و پرورش در پاسخ به این که آیا 
نباید حق التدریس  معلمان به صورت ماهانه 
واریز مى شد تا شاهد بروز معوقات هفت ماهه 
در پرداخت نباشیم؟ گفت: بند کاف تبصره 12 
قانون بودجه از ابتداى سال 98 اجرایى است و 
با آغاز سال تحصیلى از مهر، حق التدریس ها را 

نیز ماهانه پرداخت مى کنیم.
على اللهیار ترکمن ، درباره حق التدریس 
معلمان که چندماهى است پرداخت آن به 
تعویق افتاده توضیحاتى ارائه و اظهار کرد: 
مطالباتى داریم که از سال 97 منتقل شده که 
ریز محاسبه و به سازمان برنامه و بودجه منتقل 
شده است و در حال رایزنى و پیگیرى هستیم 

که بودجه آن زودتر تخصیص یابد. 
وى افزود: حق با معلمان است؛ ولى به 
دلیل محدودیت هاى مالى و شرایط 
خاص بودجه اى دولت این اتفاق افتاده 
است، اما مطمئن باشند ما پیگیر هستیم. 
درباره مبلغ و میزان این معوقات نیز 
قول داده بودم که مصاحبه اى با رسانه ها 
نداشته باشم؛ مگر بعد از واریز نهایى و تسویه 

معوقات باشد.

دبیر مرجع ملى کنوانسیون حقوق کودك:

ساماندهى کودکان کار و خیابان 
با نگاه سیاسى مدیریت نمى شود

ایرنا: معاون وزیر دادگسترى و دبیر مرجع ملى 
کنوانسیون حقوق کودك گفت: کودکان کار و 
خیابان پدیده اجتماعى است و این مسئله را 
نمى توان با نگاه سیاسى، قضایى و امنیتى 

مدیریت کرد.
محمود عباسى در بیست و ششمین جلسه 
شوراى هماهنگى مرجع ملى کنوانسیون 
حقوق کودك، افزود: ساماندهى کودکان کار و 
خیابان نیازمند طراحى سازو کارهاى متناسب 
است؛ هرچند آیین نامه ساماندهى کودکان 
کار و خیابان موجود است، اما سالیان سال این 

قانون بر زمین مانده است.
وى یادآور شد: جلسه قبلى مرجع در خصوص 
ساماندهى کودکان کار و خیابان با حضور 
استاندار تهران برگزار و مقرر شد که این 
کودکان ابتدا در تهران و سپس در سایر 
شهرها ساماندهى شوند که این اقدام انجام 

شده است.
عباسى خاطرنشان کرد: البته این موضوع مورد 
تاکید رئیس جمهور و وزیر دادگسترى بوده 
است و در ضرورت انجام این اقدام اتفاق نظر 
وجود دارد، اما در مورد شیوه انجام اقدامات 
ممکن است اختلاف نظرهایى وجود داشته 

باشد.

کوتاه از جامعه  

فروش تولیدات تراریخته بدون برچسب تخلف استحذف یارانه پردرآمدها آغاز نشده است
ایسنا: وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعى درباره علت عدم واریز یارانه برخى افراد در ماه هاى اخیر و احتمال در دستورکار قرار گرفتن حذف 
یارانه پردرآمدها گفت: برنامه ویژه اى براى حذف یارانه پردرآمدها آغاز نشده است. اگر یارانه اى واریز نشده حتماً اشکال فنى بوده است. 
محمد شریعتمدارى، در پاسخ به پرسشى پیرامون عدم واریز یارانه براى برخى افراد در ماه هاى اخیر و احتمال در دستورکار قرار گرفتن 
حذف یارانه پردرآمدها اظهار کرد: خیر، برنامه ویژه اى براى حذف یارانه پردرآمدها آغاز نشده است. وى افزود: اگر یارانه اى واریز نشده 
حتماً اشکال فنى بوده است؛ افرادى که یارانه شان حذف شده با سازمان هدفمندى یارانه ها تماس بگیرند و مشکل را پیگیرى کنند. وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعى درباره واریز نوبت بعدى بسته هاى حمایتى براى افراد تحت پوشش نهادهاى حمایتى و بازنشستگان نیز گفت: 

در صورت تأمین منابع مالى از سوى سازمان برنامه و بودجه این کار را انجام مى دهیم.  

خانه ملت : على اکبرى نماینده مردم در مجلس دهم با بیان اینکه قابلیت تولید محصولات ارگانیک در تمام کشور با توجه به شرایط اقلیمى کشور 
وجود ندارد، درباره وضعیت تولید محصولات تراریخته در کشور گفت: فروش محصولات تراریخته بدون نصب  برچسب قانونى تراریخته ، ممنوع 
است زیرا حق مصرف کننده است که از شرایط محتواى تولید کالا اطلاع جامع داشته باشد. وى با بیان اینکه خشکسالى و کم آبى مانع  اساسى  توسعه 
و کشت محصولات ارگانیک در کشور است، تصریح کرد: شکى نیست که تولید محصولات ارگانیک نقش بسزایى در افزایش سرانه سلامت جامعه 
دارند، اما شرایط اقلیمى جامعه مانع بزرگى براى  تولید محصولات ارگانیک در حوزه صنعت کشاورزى تلقى مى شود.  اکبرى ادامه داد: محصولات 
ارگانیک نقش بسزایى  در افزایش سرانه سلامت جامعه دارند بنابراین لازم  است که دولت  اقدامات اساسى براى تولید بهینه محصولات ارگانیک 

در مناطقى که مستعد تولید هستند را در دستور کار قرار دهد.

با حضور مهندس طاهرى فرماندار شهرستان شهریار 
سه واحد تولیدى کارگاهى در شهرك صنعتى شهریار 
کلنگ زنى شد.به گزارش روابط عمومى فرماندارى 
شهرستان شهریار؛ با حضور مهندس طاهرى فرماندار 
شهرستان شهریار، مهندس محمودى نماینده مردم 
شهرستان هاى شهریار، قدس و ملارد در مجلس 
شوراى اسلامى، صادقى مدیرکل صنعت، معدن 
و تجارت و پرنیان مدیرکل شهرها و شهرك هاى 
صنعتى استان تهران، مصلحى رئیس اداره صنعت، 
معدن و تجارت شهرستان شهریار، دهقان مدیرعامل 
شهرك صنعتى شهریار و جمعى دیگر از مدیران و 

مسئولان مرتبط به همراه چند تن از اشتغال آفرینان و 
تولیدکنندگان، سه واحد تولیدى صنعتى در شهرك 

صنعتى شهریار کلنگ زنى شد.
همچنین در حاشیه این مراسم، فرماندار شهرستان 
شهریار از کارخانه میل لنگ تراشى ماشین آلات 
سنگین بازدید به عمل آورد و با تاکید بر اینکه وضعیت 
کلى شهرك صنعتى شهریار باید هر چه سریع تر 
ساماندهى شود، بیان کرد: با تلاش ها و اقدام هاى 
صورت گرفته و همکارى مسئولان و مدیران مربوطه، 
گام هاى موثرى براى شکل گیرى ساز و کار مناسب 
اشتغال و تولید در این شهرك صنعتى برداشته 
شده است و امیدواریم این روند رو به بهبود، تسریع 

پیدا کند. 
مهندس نوراله طاهرى با اشاره به فراهم شدن 

زمینه هاى مساعد کلنگ زنى سه پروژه واحد تولیدى 
در شهرك صنعتى شهریار تصریح کرد: با تمام توان 
پیگیر به ثمر نشستن این پروژه ها خواهیم بود که با 
سرمایه گذارى قابل توجه و میزان اشتغال خوبى، امروز 

شاهد کلنگ زنى این پروژه ها بودیم و در نظر داریم 
با برنامه ریزى هاى انجام شده، در آینده اى نزدیک 
کارگاه هاى بیشترى را تکمیل و واحدهاى تولیدى 

دیگرى را نیز کلنگ زنى و افتتاح کنیم.

با حضور فرماندار شهریار صورت گرفت؛

کلنگ زنى 3 واحد تولیدى کارگاهى در شهرك صنعتى شهریار

عکس خبر اینفوگرافى

مهر: «تشمال» یا «توشمال» نوازندگان محلى ایل بختیارى هستند که 
موسیقى و ساز جزئى جدا ناپذیر از زندگى آنهاست، این نوازندگان قدیمى 
از نواختن سازهاى جنگى تا ساز عروسى و عزا و مراسم هاى ساده ترى مانند 
ختنه سوران را در کارنامه  خود دارند. توشمال از ترکیب دو واژه  توش یا تش 
(نور و روشنایى) و مال (روستا) به معناى روشنایى روستا ساخته شده و به این 
مفهوم و پیشینه تاریخى که هر جا نوازنده اى در روستا حضور دارد، همانجا 

شادى و روشنایى نیز هست، اشاره دارد.
امیرعلى رزاقى

«توشمال»، صداى مهجور موسیقى بختیارى

شهریار/سحر مصطفوى آرام
aaramm69@gmail.com

رنا
ع: ای

منب

مانا  فکور/ گروه   جامعه
   Mana.Fakor@gmail.com


